NP 	54 	ISSN /677-7069

Diário Oficial da União - Seção 3

N' 124, acta-feira, 30 de junho de 2017

EDITAL N°32, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Diretor do Cenho de Educação e Saúde da Universidade
Federal de Campina Grande - UFCG, Campas de Cuité, no uso de
suas atribuições, considerando • decido do Conselho ~min
do CES e taxlo em vista os hem 912 e 9.13 do Edital CES
15/2017, de abatera de inscrições em concurso público de movas e
titules, 15/2017, publicado no aau de 13/042017, sacão 3, Pá-
ginas 65 a 68, para a área de conhecimento enoda Humanas e
Sociais em (\Encaleça° e Nutrição e Nutição em Saúde Coletiva,
destinada a Unidade Acadêmica do Saúde, RESOLVE,

Homologar o resultado final do concurso público, objeto do
Edital acima mencionado, denudo ao movimento de 01 (uma) vaga
na Carreira do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Penas'
desta Universidade, pesa Classe Adjunto A, Nivel I - Regime de
Trabalho T- 40 com Dedicação Exclusiva.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

losÊ Jusnuo ano

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE CONTRATO R' 39/2017 UASG 158199

Processa: 2309604619906-54.
PREGÃO SRP DP 18/2017. Contratante: CENTRO DE SAUDE E
TECNOLOGIA RURALDA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE CMPI Contratada: 59309302020199. Contra-
tado : INIEX INDUSTRIAS CAURGICAS LTDA -.Objeto: Aqui-
sição de Material Odentolagico. Fundemeuto Legal: Lei 8.666(93.E
altenções posteriores. Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018. Valor To-
tal: RS210.750.00. Fonte: 112000000- 2017NE800284. Data de As-
sinatura: 29/06/2017.

(SICON - 29/06/2017) I 58199-15281-2017NE000119

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALUDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO W 91/1017 HUG 158196

Processo: 23096020119/17-09 Objeto: Pregio Metrenico And-
artão de material dc Consumo (Material de Limpes e prantos de
Fhaienização). Total de Uns Licitados: 00005. Edital: 30/06/2017 de
08120 is 11h30 e dc 13h30 Ia 171200. Endereço: Rua Carlos Chupa,
Sin São José - CAMPINA GRANDE • PB ou www.comprugo-
venammais.gov.brieditaY158196-05-91-2017. Entrega das Propos-
tas: a puir de 30/062017 is 08120 no st euvicomprametgov.br.
Abortes das Propostas: 14/07/2017 ia 08h00 no arte vimw.compras-
net.gov.br.

DAM( FERREIRA RIBEIRO
Gerente Administrativa

(SIDEC - 29/06(2017) 158196-15281-201720000029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

AVISO DE PENALIDADE

Em razão de frustação da Notificação via postal, tem-ao que
O 11~160 CI1COCMII-SC CM lugar _intato e eml 	ficaid°
intimada a empresa S.D. CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA -
ME, CNPJ 20.755228/0001-07, a apresentar defesa para penalidade
que enseja a suspensão do direito de licitar e contatar com a União,
por 02(dois) anos Processo rê 23I167.039114/2017-01, Em
27.06.2017

Forense, 29 de jimbo de 2017.
ALMA MITENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor dc Planejamento e Administrria/UPC

AVISOS DE RETO/CAÇÃO

No Contristo de Concerne de Uso de uma cantina, coo-
cassino/rio Marcas Aurélio Ramos Fernandes. Processo e*
021296/2014-37, publicado no DOU dia 07/042016 pag. 41 onde te
Lt Vigência: 01.042016 a 31.03.2017. Leia-te: Vigência: 01.03.2016
a 28.022021.

No Contrato de Concessão de Uso de uma Rsunsia.fia, con-
cessionário Pedro Ribeiro Junior Protesto te 8598/2014-10, publi-
cado no DOU dia 19/04/2016 pag. 41 onde se LI: Vigeteia:
01.042016 a 31.03.20/7. Leia-se: Vigência: 01.04.2016 a
31.03.2021.

Forteleza,29 de MMO de 2017.
PROF, ALAR BITTENCOURT DA SILVA

PM- Reitor de Planejamento e Administração/0PC

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 18/1017 CASO 153045

Processo: 0041822017.75 . Objeto: Pregão Eletrônico - A Contra.
tição de empresa especializada, por um pando de 12 (doze) meses,
pua prestação dos serviços de assistêncIa ~ice, runurturão Prt-
nativa e corretiva, com fornecimento de peças e consumireis, dos
sistemas c subsistema que compõe a infraestrunin da Sala Cofie

certificada conforme a norma ABNT-NBR 15247. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital 30/06/2017 de 08630 ü 12120 e de 13630

17h00. Endereço: Rua Pauline Negue* 315 Bloco li, Térreo
Bcoffica - FORTALEZA - CE ou musomprugovanamen-
nis.govinfedital/153045-05.28-2017. Entrega das Proporias: a partir
de 30/06/2017 is 08830 no MS suncomprasnetgov.br. Abertura das
Propinas: 12/07/2017 is 09h00 no oito wencomprunelgov.br.

ALMA BITTENCOURT DA SILVA
Fio Reitor do Planejamento e Administrarão

(SIDEC - 2926/2017) 153045-15224-20170E800038

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTIDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 0405/2007  CASO 150244

Número do Contrato: 90/2014.
14° ~uso.  000600/2017-10.
10/EXIGIBILIDADE 04026/2014.  Continue: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -.0412 Centrando: 34028316001002. Coo-
fitado' EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: Fica acrescido o valor de RS 3.102,73, representando
um ,percentual de 25% ao contrato original aturdindo n' 90/2014.
ASSIM, o valor global do contrato passará de R.1 12.410,93 para RS
15.513,66. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas anum pas-
tai" %ISM: 26/06/2017 a 2028/2017. Valor Total: R33.102.73.
Ponte: 6133000400 - 2017NE801310. Dna de Antall!.
26/06/2017.

(RIGOR - 29/06/2017) 150244-15224-2017NE801310

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 2' 13/2017 VASO 150244

Processa. 23067023069201616. Objeta: Pregão Me:Unica - Registro
de pneu pera Muras e aventrattice de PRODUTOS PARA
SAUDE. MATERIAIS HOSPIT 	 S NA LTI E
OUTRAS UNIDADES, TAIS COMO 'IrlAS, LAMINAS,
CABOS, CONECTIMES, BRAÇADEIRAS, MASCARA DE VEN-
DIA', ESTETOSOOPIO, antre outros, para atender ia necessidades
do Hospital Universitário Walter Carridio HUWC, UASG: 150244 e
da Maternidade Escola Assis Chateaubriard MEAC. UASG: 150246,
conforma condições, qualidades e Metidas estabelecidas na edital.
Total de Itens Licitados: 00079. Edital: 30/06/2017 de 0220 da
12h00 e de 13h00 is 17hOR.%: Rua Capitão Francisco Pedro,
1290 Rodolfo Toffilo - PORTAI PIA - CE ou vrmacourpresgo-
vernamentais.gov.briental/150244-05-13-2017. Entrega das P 	nem
las: a prtir de 30/06/2017 ia 08h00 no ante www.nomprarnagosbr.
Abanas das Prometes: 12/07/2017 às 10.1300 no rate mancompras-
net.gov.br.

IZABEL JANAINA BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SEDA - 2926/2017) 150244-15224-2017NE800012

EXTRATO DE APOSTL1AMENTO Na 2/2017

PROCESSO: 23531.000795/2017-90
PREGÃO ELETRÔNICO N' 15/2015. Contralante: Universidade Fe-
deral do ~, ~vês do seu HOSPITAL UNTVERSITARIO WAL-
TER CAI=10 CIAT 07.272.636/0002-12. Centrando: L & S So-
luções em Serviços de Limpou RUH - ME - CNIN:
14828.536/0001-04, resolvem celebrar o 2' Tanso de Apostilamouto
ao contrato tr• 19/2016, que tem como objeto a  Prem"C
continuado, de apoio is atividades adune/Inume 	suporte ope-
racional cm Unem e sofisme, operador de Mareiem a ilda para
o HOWC e MEAC. O Contato fica reinando com o permtual de
6,79321%, panando o valor global do contrato atua~ de RS
299.262,96 para RS 319592,52. Empenho: 2017NEt00702. Funda.
mento legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigiada de
13/06/2017 a 31/03/2018 Data da assinatura: 13/06/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DO CONTRATO N' 27/2017 UASG 153046

Processo: 23068016325201609.
DISPENSA N° 254/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CIQJ Contraindo: 02980103000190. Con-
tratado : FINDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FE-ST. Objeto: Redimia do projeto de pesquisa denominado
'Identificação de marcadores espeficifos para o material pintando
rico em ferro com regiões urbanas e industrializadas. Fundamento
Legal Lei 8666/93 . Agência: 20/062017 a 28~2020. Valor Total:
RS521.369,00. Ponte: 100000000 - 2016NE802565. Data de Assi-
natura: 28/06/2017.

(SICON - 29/06/2017) 153046-15225-20172E800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 2/2017 - UASG 153044

Minero do Contrato: 47/2015.
Na Processo: 17068001031201593.
PREGÃO S1SPP Na  21/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANIO. CNP" Contratado:
19322451000173. Contatado: S.B - GRÁFICA E EDITORA LIDA

- EPP.Objeto: Prorrogar o prazo da Manda continuai por mais 12
(doze) meses, surtir de 25/06/2017 a 25/06/2017, com redução de
25% do número de exemplam. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 25/06/2017 a 25/06/2018. Valor Total: R530.750,00. Fonte:
112000000' 2017121800933. Data de Assinai= 25/062017.

(RIGOR - 29/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PC 1/2017 - VASO 153046

Número do Contrato: 54/2016.
N• Processo: 23068020704201695.
DISPENSA 2° 37912016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNP" Contratado: 03323503000196. Con-
tratado FUCAM FUNDACAO DE APOIO CASSIANOANTONIO
MORAES. Objeto: Primogar a vigência contramat Fundamento Le-
gal: Lei n 8666/93 . Agência 28/06/2017 a 31/122017. Data de
Assinatura 28/06/2017.

(SICON - 29/06/2017) 153046-152281017NE800001

EDITAL 041  54, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o resultado
do ~ano mliblico de provas e nulos, para 20~113  de cargos de
Precatar do Magistério Superior, de que uata o Edital ir 120/2016-
R, publicado ao Aau. de 10 de agosto de 2016.

Unidade: Centro Universitário Norte do Eaphito Santo
Departamento: Ciências Reunis
AreatSubárea: Engenharia de Minas/Pesquisa Mineral

Mo houve candidata inscrita.

REINALDO CENTODUCATIE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Na 8/2017

Processo na 23068.19716-16-77. Participes: Universidade Federal do
Esphito Sentortlfes e Petróleo Avinho S/A - Perneies, com in-
terVadalleil da Fundação Esphina-Santense de Tecnologia/FM Ob-
jeto: Desenvolvimento do projeto de MD "Estudo de medição de
vazio de gis com contaminação de CO, à baixa pressão e seu im-
pacto na qualidade de medição de vazão de queima (flare)". Data de
assinara: 31/03/2017. Vigência: 730 dias, a partir da assinaMn.
Valor: RS 2.286.020,81.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO N• 9/101/

PTOCCS110 re 23068.007723/2016-26. Participes: Universidade Federal
do Espirito Sento/Ufes e Pen5len Maneiro S/A - Petrobrán com
internale:leia da Fundação Espirito-Santease de Tecnologia/Fest. Ob-
jeto: Desenvolvimento do projeto de MD "Antlise América e Ex-
perimental do Processo de Ttrunferencia dc Calor em Motores de
ICS e Propostas de Processos de Resfriamento". Dm de assintam
31/03/2017. Agencia: 730 dias, e partir da assinatwa. Valor Rã
1.098.731,70.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N' 14 DE 28 DE JUNHO DE 2017

A Diretora do DOIXITLIM01210 de Gestão de Pessoas da Uni-
unidade Federal do Espirito Santo, usando de suas etribuieln. RE-
SOLVE homologar nasce

dc
te do multado do processo seletivo simpli-

ficado para contra 	Profanar Substituto, de que trata o Edital
23/2018DGP, publicado no pau. de 10 de 1331110 de 2017.

Unidade: Centro de Cienciaa da Saúde

Mt=to: Pediatria
a: Pediatria

es. 	 Cristina Ohirrilli Podiam Ro- Cr°
Ik11 Santo Vieira 106,17

RAIANA BINDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - IJA8G 153048

Pregão Eletrônico PP 1/2017-SIT Objeto: Registro do preços para
CVCODYll aquisição de °tonos Mimem:Idos, en geada à demanda
dos Restaunntes da UFES dos Campi de Goiabeiras e Nandu (itens
01 a 71), Alegre e lennimo Monteiro/ES (hena 72 a 136) e de São
Manus/ES (1)7 a 202), tendo a Ata do Registro do PTOÇOa validade
de 12 (doze) mem, conforme especificações constantes no Termo de
Fteferincia - Amo Ido Mira] do Pregão Eletrônico? 012017-SR"
Data de Mitill110.1tr 28/06/2017. Vigência: 29/06/2017 a 28/06/2018.
Processo Administrativa n° 23068.020211/2016-55. Vencedor
97530106/0301-39 Premiam Com&cio e Serviços Lida Epp Item:
13 - RS 15,30.

Este documento pode ser verificado no enigma eletrônico hrtp://mtrie,govlanuentir~rd,
pelo código 00032017063000054

nommen 	'nada digitalmente conforme 1/2 n0  2.2082 de 24/082001, que institui a
Infreartrulara dc Chaves Miblicas Brasileira -

	00000001